EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA VIRTUAL

INTERNACIONAL DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MINAS 2021/2

A Diretoria de Relações Internacionais da Fundação de Ensino e Pesquisa do Sul de Minas -

FEPESMIG torna público o processo seletivo para o PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA

INTERNACIONAL VIRTUAL da Universidad Nacional del Centro del Perú (UNCP) para o segundo

semestre de 2021, na forma deste Edital, a fim de preencher as vagas dispostas para o

programa.

1. OBJETIVO

1.1. O Programa de Mobilidade Acadêmica Internacional Virtual da FEPESMIG visa promover a

cooperação interinstitucional nacional e internacional, visando ao intercâmbio acadêmico e

tecnológico, oferecendo oportunidades de qualificação aos discentes das unidades

educacionais mantidas, quais sejam, o Centro Universitário do Sul de Minas, Faculdade São

Lourenço, Faculdade Pouso Alegre, a Faculdade Três Pontas e as Faculdades Integradas de

Cataguases, através de experiências acadêmicas virtuais.

2. SOBRE O PROGRAMA

2.1 São ofertadas para cada aluno vagas em até dez disciplinas virtuais dos cursos de

graduação da Universidad Nacional del Centro del Perú. Informações sobre as disciplinas das

diferentes faculdades podem ser encontradas no site da Universidade

https://uncp.edu.pe/facultades/

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Para se inscrever no processo de seleção de Mobilidade Acadêmica Internacional

Virtual da FEPESMIG, o candidato deverá:

UNIS – Centro
Universitário do Sul de
Minas
Av. Cel. José Alves, 256 –
Vila Pinto
Varginha/MG – 37.010-540
Fone (35) 3219-5000

FATEPS – Faculdade de
Três Pontas
Praça D’ Aparecida, 57 -
Centro
Três Pontas/MG –
37.190-000
Fone (35) 3266-2020

FVH - Faculdade
Victor Hugo
Endereço: Av. Dom
Pedro II, 135, Centro
– São Lourenço – MG
37470-000
Tel.: (35) 3332-2700

FPA – Faculdade
Pouso Alegre
Rua Pedro Bechara,
Centro, 140, Pouso
Alegre, MG 37550-000
Fone (35) 3422-5813

FIC – Faculdades
Integradas de
Cataguases
Rua Romualdo de Menezes,
701 - Menezes
Cataguases/MG –
36.773-084
Fone (32) 3421-3109

https://uncp.edu.pe/facultades/

a) Estar regularmente matriculado em um dos cursos das mantidas pela FEPESMIG;

b) Apresentar os dados e documentos necessários, enviado pelo (a) candidato (a) através

do formulário do Google Forms disponibilizado neste edital.

4. VAGAS

4.1 Este Programa de Mobilidade Acadêmica Internacional Virtual selecionará o número

de cinco alunos.

5. INSCRIÇÃO

5.1 LOCAL: As inscrições serão feitas pelo Formulário de Inscrição (contido no ponto 5.2).

Mais informações podem ser encontradas através do site: https://internacional.unis.edu.br/

5.2 As inscrições serão feitas através do site https://forms.gle/FEjTg6xGcpybB8G49,

incluso a documentação necessária solicitada.

5.3 PERÍODO: as inscrições poderão ser realizadas impreterivelmente entre os dias 8 a 25

de julho de 2021.

5.4 CONDIÇÕES: O candidato deverá preencher todos os campos da inscrição com

informações de sua responsabilidade.

6. SELEÇÃO

6.1 A seleção será totalmente  realizada pela Universidad Nacional del Centro del Perú.

7. RESULTADOS

UNIS – Centro
Universitário do Sul de
Minas
Av. Cel. José Alves, 256 –
Vila Pinto
Varginha/MG – 37.010-540
Fone (35) 3219-5000

FATEPS – Faculdade de
Três Pontas
Praça D’ Aparecida, 57 -
Centro
Três Pontas/MG –
37.190-000
Fone (35) 3266-2020

FVH - Faculdade
Victor Hugo
Endereço: Av. Dom
Pedro II, 135, Centro
– São Lourenço – MG
37470-000
Tel.: (35) 3332-2700

FPA – Faculdade
Pouso Alegre
Rua Pedro Bechara,
Centro, 140, Pouso
Alegre, MG 37550-000
Fone (35) 3422-5813

FIC – Faculdades
Integradas de
Cataguases
Rua Romualdo de Menezes,
701 - Menezes
Cataguases/MG –
36.773-084
Fone (32) 3421-3109

https://internacional.unis.edu.br/
https://forms.gle/FEjTg6xGcpybB8G49

7.1 Os resultados serão divulgados pela UNCP e serão enviados para o candidato via e-mail

cadastrado no formulário de inscrição do item 5.2 .

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Em hipótese alguma a participação no processo seletivo gera direito adquirido ao

candidato, devendo ser aprovado em todas as fases do processo e pela Instituição de Ensino

parceira.

8.2 Fica o aluno candidato ciente que após a seleção realizada pela FEPESMIG, mesmo com

aprovação interna, a Instituição de Ensino parceira escolhida como destino poderá, a seu

exclusivo critério, rejeitar a inscrição do candidato, hipótese em que a vaga será destinada ao

candidato mais bem classificado.

8.3 O estudante vinculado ao Programa de Mobilidade Acadêmica declara-se ciente de que sua

participação autoriza a utilização de seus dados e imagens para possível publicação, em meios

de comunicação, com o objetivo de divulgar o Programa e as Instituições de Ensino envolvidas.

8.4 O aproveitamento dos estudos realizados na instituição internacional parceira observará o

disposto nas normas internas da unidade educacional mantida pela FEPESMIG, à qual o aluno

esteja vinculado.

8.5 Os casos omissos serão apreciados e julgados pela Diretoria de Relações Internacionais da

FEPESMIG.

Varginha, 8 de julho de 2021.

UNIS – Centro
Universitário do Sul de
Minas
Av. Cel. José Alves, 256 –
Vila Pinto
Varginha/MG – 37.010-540
Fone (35) 3219-5000

FATEPS – Faculdade de
Três Pontas
Praça D’ Aparecida, 57 -
Centro
Três Pontas/MG –
37.190-000
Fone (35) 3266-2020

FVH - Faculdade
Victor Hugo
Endereço: Av. Dom
Pedro II, 135, Centro
– São Lourenço – MG
37470-000
Tel.: (35) 3332-2700

FPA – Faculdade
Pouso Alegre
Rua Pedro Bechara,
Centro, 140, Pouso
Alegre, MG 37550-000
Fone (35) 3422-5813

FIC – Faculdades
Integradas de
Cataguases
Rua Romualdo de Menezes,
701 - Menezes
Cataguases/MG –
36.773-084
Fone (32) 3421-3109

Prof. Me. Diego Henrique Alexandre

Diretor de Relações Internacionais

UNIS – Centro
Universitário do Sul de
Minas
Av. Cel. José Alves, 256 –
Vila Pinto
Varginha/MG – 37.010-540
Fone (35) 3219-5000

FATEPS – Faculdade de
Três Pontas
Praça D’ Aparecida, 57 -
Centro
Três Pontas/MG –
37.190-000
Fone (35) 3266-2020

FVH - Faculdade
Victor Hugo
Endereço: Av. Dom
Pedro II, 135, Centro
– São Lourenço – MG
37470-000
Tel.: (35) 3332-2700

FPA – Faculdade
Pouso Alegre
Rua Pedro Bechara,
Centro, 140, Pouso
Alegre, MG 37550-000
Fone (35) 3422-5813

FIC – Faculdades
Integradas de
Cataguases
Rua Romualdo de Menezes,
701 - Menezes
Cataguases/MG –
36.773-084
Fone (32) 3421-3109